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.



⦿ Государственное регулирование 
внешнеторговой деятельности – это 
система мер, устанавливаемых 
государством в целях осуществления 
внешнеторговой политики, основанных 
на использовании экономических и 
административных методов.



⦿ Таможенно – тарифные меры это 
совокупность организационных, 
экономических, правовых 
мероприятий, осуществляемых в 
установленном законодательством 
порядке государственными органами 
и направленных на регулирование 
внешнеторговой деятельности на 
основании тарифа.

Таможенный тариф  представляет собой установленный на законодательном 
уровне свод ставок таможенных пошлин в зависимости от вида товара, 
пропускаемого через таможенную границу страны в обоих направлениях. 
Понятие таможенного тарифа используется также для обозначения особого 
инструмента внешнеторговой политики и как конкретная ставка таможенной 
пошлины. В таможенном тарифе устанавливается соответствие между двумя 
структурными элементами — товарной номенклатурой и ставками 
таможенных пошлин.



Нетарифные меры это практическим 
все меры, используемые государством 

для регулирования торговли, за 
исключением тарифных. 

Нетарифное регулирование 
внешней торговли охватывает две 

большие группы мер 
(административного и, частично, 

экономического характера), 
направленных на запреты и 

ограничения в отношении ввоза и 
вывоза товаров.



⦿ В настоящее время на территории Таможенного 
союза принят и действует Единый таможенный 
тариф Таможенного союза, который включает в 
себя свод ставок таможенных пошлин, 
применяемых к товарам, ввозимым на единую 
таможенную территорию из третьих стран, 
систематизированный в соответствии с единой 
Товарной номенклатурой внешнеэкономической 
деятельности таможенного союза (ТН ВЭД ТС).



Единый таможенный тариф окончательно не сформирован 
и в данный момент происходит постоянное согласование 
новых и пересмотр действующих ставок.

⦿ Следует отметить, что Соглашением от 25.01.2008 
«О едином таможенно-тарифном регулировании» 
предусматривается, что при ввозе товаров на 
единую таможенную территорию государств-
Сторон могут применяться тарифные льготы в 
виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 
пошлины или снижения ставки ввозной 
таможенной пошлины.



⦿ Также необходимо отметить применяемую в целях 
содействия экономическому развитию 
развивающихся и наименее развитых 
стран Единую систему тарифных преференций, 
которая предусматривает следующее:

�      в отношении товаров, происходящих из 
развивающихся стран - пользователей единой 
системы тарифных преференций таможенного союза 
применяются ставки ввозных таможенных пошлин в 
размере 75 процентов от ставок ввозных таможенных 
пошлин Единого таможенного тарифа.
�      в отношении товаров, происходящих из наименее 

развитых стран - пользователей единой системы 
тарифных преференций применяются нулевые 
ставки ввозных таможенных пошлин.



⦿ Согласно положениям Соглашения от 
12.12.2008 «Об условиях и механизме 
применения тарифных квот» при 
осуществлении регулирования ввоза на 
единую таможенную 
территорию сельскохозяйственных 
товаров, 

происходящих из третьих 
стран, допускается 
предоставление льгот 
(преференций) в виде 
установления тарифных 
квот на их ввоз, если 
аналогичные товары 
производятся (добываются, 
выращиваются) на единой 
таможенной территории.



    Изменения коснулись и применения мер 
нетарифного регулирования. С 1 июля 2010 года 
на территории государств-членов Таможенного 
союза действуют на альтернативной 
основе: национальный режим технического 
регулирования и единый режим технического 
регулирования.

Единый режим технического регулирования 
предусматривает ведение в действие союзных 
технических регламентов, которые будут иметь 

прямое действие на всей территории 
Таможенного союза, а также применение 

единых форм подтверждающих документов 
(декларация о соответствии; сертификат 

соответствия). 



По классификации ЮНКТАД 
выделяют 7 групп нетарифных мер. 
Это:
1. меры ценового контроля,
2. меры финансового контроля,
3. автоматическое лицензирование,
4. количественные ограничения,
5. монопольные меры,
6. технические меры,
7. прочие меры в отношении 
чувствительных товаров.



В соответствии с 
классификацией ВТО 
нетарифные меры 
разделены на 5 групп:

1.участие государства в 
торговле, 
ограничительная практика 
и государственная 
политика общего 
характера;

2. таможенные процедуры и административные 
формальности;
3. технические барьеры в торговле;
4. количественные и специфические ограничения 
аналогичного характера;
5. ограничения, заложенные в механизме платежей.



Нетарифные методы регулирования являются наиболее 
эффективным элементом осуществления 
внешнеторговой политики в силу следующих причин:

• во-первых, нетарифные методы регулирования, как правило, 
не связаны какими-либо международными 
обязательствами. В этой связи объем и методика их 
применения полностью регулируется национальными 
государственными органами и определяется рамками 
хозяйственного и технического законодательства страны;

• во-вторых, нетарифные методы более удобны в достижении 
искомого результата во внешнеэкономической политике;

• в-третьих, нетарифные методы позволяют учесть конкретную 
ситуацию, складывающуюся в мировой экономике и 
применить адекватные меры защиты национального рынка 
в рамках конкретно определенного срока;

• в-четвертых, нетарифные методы не являются 
дополнительным налоговым бременем для населения.





Вывод:
⦿ В системе органов государственного управления ВЭД особая 

роль отводится таможенной службе, которая является одним из 
важнейших звеньев в системе внешнеэкономических отношений 
Российской Федерации.                                                       
Значимость таможенной службы проявляется, прежде всего, 
через защиту экономических интересов государства. В последние 
годы усилилась роль фискальной функции. Важную роль играют 
функции организации и контроля, посредством которых 
таможенные органы обеспечивают регулируемость границ. 
Организационно-управленческие основы администрирования в 
таможенном деле представляет собой сложный, динамично 
развивающийся механизм. Дальнейшее развитие таможенного 
дела связано с развитием и укреплением международной 
экономической интеграции России в мировой экономике.

       Это обстоятельство предъявляет противоречивые требование к 
таможенной системе: необходимо повысить качество 
администрирования ВЭД таким образом, чтобы с одной стороны 
обеспечить высокую скорость внешнеторгового оборота с 
иностранными партнерами, а с другой -обеспечить полноту 
собираемости таможенных платежей, а также соблюдение 
таможенного законодательства.


